
  



  



  

La información detallada por entidad reportada en este boletín, puede consultarla en el sitio web de la Superintendencia de Bancos:  
https://www.sib.gob.gt/web/sib/informacion_sistema_financiero/entidades-supervisadas
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DESCRIPCIÓN 2020 2021 2022 2023 2024
175,651,36205,003,26507,012,45214,155,74808,527,93elbatupmoC oinomirtaP

177,053,14739,774,83889,390,43968,032,82892,352,52odireuqeR oinomirtaP

208,508,12765,228,32917,611,02345,023,91905,274,41nóicisoP

Índice de Adecuación de Capital 16.1% 17.3% 16.5% 16.8% 15.7%

2012 2013 2014 2015 2016

INSTITUCIONES BANCARIAS
POSICIÓN PATRIMONIAL 

MILES DE QUETZALES

SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS
POSICIÓN DEL ESTADO DIARIO DEL DEPÓSITO LEGAL AL FINAL DE CADA AÑO

(Cifras en miles de Quetzales)

14,472.5

19,320.5 20,116.7

23,822.6
21,805.8

POSICIÓN PATRIMONIAL
Millones de Quetzales

16.1%

17.3%
16.5% 16.8%

15.7%

12.0%

13.0%

14.0%

15.0%

16.0%

17.0%

18.0%

19.0%

ÍNDICE DE ADECUACIÓN DE CAPITAL

2020 2021 2022 2023 2024

Porcentaje

Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual de Estadísticas del Sistema Financiero



Boletín anual de Estadísticas del Sistema Financiero



Boletín anual de Estadísticas del Sistema Financiero



Boletín anual de Estadísticas del Sistema Financiero



Boletín anual de Estadísticas del Sistema Financiero



Boletín anual de Estadísticas del Sistema Financiero



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



Boletín anual  de Estadísticas del Sistema Financiero  



##

2 23

ABSOLUTA RELATIVA

1 Disponibilidades %8.702211,751037,232816,57

2 Inversiones %0.05-626,51-156,51872,13

3 Cartera de Créditos %3.64999,141729,844929,603

4 Otros 1/ %9.92709,5066,52257,91

Total de Activo 433,577 722,968 289,391 66.7%

5 Obligaciones Depositarias %1.901514,962724,615210,742

7 Otros Pasivos 2/ %0.031657,6359,11791,5

8 Otras Cuentas Acreedoras %0.55670,1430,3759,1

9 Capital Contable 455,191114,971 12,144 6.8%

Total Pasivo y Capital 433,577 722,968 289,391 66.7%

10 Productos Financieros %8.381009,92361,64462,61

14 (-) Gastos Financieros %8.193070,71724,12753,4

Margen por Inversión 737,42709,11 12,830 107.8%

11 Productos por Servicios %7.8591647,1538,198

## (-) Gastos por Servicios %2.140209240341

Margen por Servicios 135,157 1,456 1943.0%

Margen de Otros Productos  y Gastos de Operación 487,1-422,3- 1,440 44.7%

484,42757,8oturB lanoicarepO negraM 15,726 179.6%

## (-) Gastos de Administración %8.54175,31781,34616,92

Margen Operacional Neto 307,81-958,02- 2,156 10.3%

Productos y Gastos Extraordinarios 455,10 1,554 100.0%

 

Productos y Gastos de Ejercicios Anteriores 701-701- 0 0.2%

Ganancia (Pérdida) Bruta 652,71-669,02- 3,710 17.7%

## (-) Impuesto Sobre la Renta %0.0000

%7.71017,3652,71-669,02-ateN )adidréP( aicnanaG

1/ 

2/ 

Incluye: inversiones permanentes otras inversiones y bienes realizables
Incluye: inmuebles, muebles, cargos diferidos y otros activos (cuentas por cobrar y productos financieros por cobrar).
Incluye: obligaciones financieras, provisiones, créditos diferidos, cuentas por pagar, gastos financieros por pagar, otras obligaciones.
Los datos reportados incluyen información en moneda nacional (MN) y moneda extranjera (ME).

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO

Notas: 

BANCO NEXA, S. A.
PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL Y DEL ESTADO DE RESULTADOS

MILES DE QUETZALES

DESCRIPCIÓN 2023 2024 VARIACIÓN 2023 - 2024

15.7

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

42023202
Inversiones 7.513.13

Variac. Interanual %0.05-%0.001

INVERSIONES

Millones 
de Quetzales

328.0

120.9

41.4%

61.2%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

140.0%

160.0%

180.0%

0.0

60.0

120.0

180.0

240.0

300.0

360.0

420.0

480.0

42023202
Cartera de Créditos ME 9.0210.57

Cartera de Créditos MN 0.8239.132

Variac. Interanual MN %4.14%0.001

Variac. Interanual ME %2.16%0.001

CARTERA DE CRÉDITOS
PorcentajeMillones

de Quetzales
Porcentaje

340.6

175.8

0.0%

30.0%

60.0%

90.0%

120.0%

150.0%

180.0%

210.0%

240.0%

0.0

80.0

160.0

240.0

320.0

400.0

480.0

560.0

42023202
Obligaciones Dep. en ME 8.5711.721

Obligaciones Dep. en MN 6.0439.911

Variac. Interanual Dep. ME %4.83%0.001

Variac. Interanual Dep. MN %0.481%0.001

OBLIGACIONES DEPOSITARIAS

Millones
de Quetzales

42023202

Resultado 3.71-0.12-

Variación Interanual %7.71-%0.001

-17.3 

-25.0

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

RESULTADO

Millones
de Quetzales
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SOCIEDADES
FINANCIERAS PRIVADAS
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42023202220212020202SERODACIDNI

LIQUIDEZ
Liquidez inmediata (LI 9.4% 9.6% 10.7% 15.0% 14.4%
Liquidez mediata (LM) 89.1% 92.9% 91.7% 90.9% 83.3%

SOLVENCIA
Patrimonio con relación a activos (PA) 10.8% 10.9% 16.8% 27.4% 24.4%
Patrimonio con relación a cartera de créditos (PCC 153.4% 152.3% 142.2% 144.7% 108.4%
Patrimonio con relación a las captaciones (PCA 12.6% 13.0% 22.4% 41.1% 36.0%
Adecuación de capital (AC 45.2% 39.5% 46.8% 47.5% 48.0%
Calce de operaciones ME con relación al patrimonio computable (COME 20.6% 17.0% 17.6% 16.9% 1.8%
RENTABILIDAD
Rendimiento sobre patrimonio (ROE 24.2% 24.5% 21.0% 14.1% 14.5%
Rendimiento sobre activos (ROA) 2.5% 2.6% 3.2% 3.6% 3.5%
Eficiencia sobre activos (EA) 0.8% 0.7% 1.0% 1.6% 1.6%
Eficiencia (EF) 25.2% 22.0% 24.3% 30.9% 32.1%
CALIDAD DE ACTIVOS
Cartera de créditos vencida con relación a cartera de créditos bruta (CVC) 3.5% 1.9% 1.2% 1.5% 1.5%
Cobertura de cartera de créditos en riesgo (CCR 187.7% 282.7% 323.7% 281.6% 220.5%

SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS
PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

PORCENTAJES

2020 2021 2022 2023 2024

PA 10.8% 10.9% 16.8% 27.4% 24.4%

PCC 153.4% 152.3% 142.2% 144.7% 108.4%

0.0%

20.0%
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80.0%

100.0%
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140.0%

160.0%

0.0%
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35.0%

40.0%

45.0%

SOLVENCIA 
PorcentajePorcentaje

2020 2021 2022 2023 2024

ROE 24.2% 24.5% 21.0% 14.1% 14.5%

Promedio 19.6% 19.6% 19.6% 19.6% 19.6%

0.0%

5.0%
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20.0%

25.0%

30.0%

0.0%

5.0%

10.0%
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30.0%

ROE
PorcentajePorcentaje

Promedio de cinco años

2020 2021 2022 2023 2024

LI 9.4% 9.6% 10.7% 15.0% 14.4%

LM 89.1% 92.9% 91.7% 90.9% 83.3%
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LIQUIDEZ
Porcentaje Porcentaje

2020 2021 2022 2023 2024

CVC 3.5% 1.9% 1.2% 1.5% 1.5%

CCR 187.7% 282.7% 323.7% 281.6% 220.5%
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CALIDAD DE ACTIVOS
PorcentajePorcentaje

19.6%
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DESCRIPCIÓN 2020 2021 2022 2023 2024

Patrimonio Computable 1,044,441 1,136,425 1,290,340 1,405,830 1,555,481

Patrimonio Requerido 231,726 289,438 277,768 297,875 325,603

Posición 812,715 846,987 1,012,572 1,107,960 1,229,878

Índice de Adecuación de Capital 45.2% 39.5% 46.8% 47.5% 48.0%

2012 2013 2014 2015 2016

SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS
POSICIÓN PATRIMONIAL 

MILES DE QUETZALES

SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS
POSICIÓN DEL ESTADO DIARIO DEL DEPÓSITO LEGAL AL FINAL DE CADA AÑO

(Cifras en miles de Quetzales)

812.7 847.0

1,012.6
1,108.0

1,229.9

POSICIÓN PATRIMONIAL
Millones de Quetzales

45.2%

39.5%

46.8% 47.5% 48.0%

30.0%

34.0%

38.0%

42.0%

46.0%

50.0%

54.0%

ÍNDICE DE ADECUACIÓN DE CAPITAL

2020 2021 2022 2023 2024

Porcentaje
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ENTIDADES FUERA DE 
PLAZA O ENTIDADES     
OFF SHORE
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A47

v 8 5 6 7 8

ABSOLUTA RELATIVA

1 Disponibilidades 2,702,461 808,800                               -                               -                               -                               - 0.0%
2 Inversiones 1/ 1,832,712 0                               -                               -                               -                               - 0.0%
3 Cartera de Créditos 1,488,293 0                               -                               -                               -                               - 0.0%
4 Otros 2/ 24,075 234                               -                               -                               -                               - 0.0%

Total de Activo 6,047,540 809,034                               -                               -                               -                               - 0.0%

5 Obligaciones Depositarias 5,164,056 85                               -                               -                               -                               - 0.0%
7 Otros Pasivos 3/ 49,707 25,567                               -                               -                               -                               - 0.0%
9 Capital Contable 833,778 783,382                               -                               -                               -                               - 0.0%

Total Pasivo y Capital 6,047,540 809,034                               -                               -                               -                               - 0.0%
 

10 Productos Financieros 277,692 247,347                               -                               -                               -                               - 0.0%
14 (-) Gastos Financieros 201,782 99,827                               -                               -                               -                               - 0.0%

Margen por Inversión 75,910 147,520                               -                               -                               -                               - 0.0%
11 Productos por Servicios 1,857 4,910                               -                               -                               -                               - 0.0%

702 (-) Gastos por Servicios 0 0                               -                               -                               -                               - 0.0%
Margen por Servicios 1,857 4,910                               -                               -                               -                               - 0.0%
Margen de Otros Productos  y Gastos de Operación -21,031 -30,546                               -                               -                               -                               - 0.0%

488,121537,65oturB lanoicarepO negraM                               -                               -                               -                               - 0.0%
706 (-) Gastos de Administración 51,509 22,849                               -                               -                               -                               - 0.0%

Margen Operacional Neto 5,226 99,035                               -                               -                               -                               - 0.0%
Productos y Gastos Extraordinaros 8,580 12,697                               -                               -                               -                               - 0.0%

 Productos y Gastos de Ejercicios Anteriores 0 18,463                               -                               -                               -                               - 0.0%
Ganancia (Pérdida) Bruta 13,806 130,194                               -                               -                               -                               - 0.0%

799 (-) Impuesto Sobre la Renta 11,124 8,438                               -                               -                               -                               - 0.0%
657,121186,2ateN )adidréP( aicnanaG                               -                               -                               -                               - 0.0%

1/ 

2/ 

3/ 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO

Incluye: inversiones permanentes, otras inversiones y bienes realizables.
Incluye: inmuebles, muebles, cargos diferidos y otros activos (cuentas por cobrar, productos financieros por cobrar y productos por cobrar).
Incluye: provisiones, créditos diferidos, cuentas por pagar, gastos financieros por pagar y otras obligaciones.

Notas: 

Posteriormente, en Resolución JM-54-2023 del 14 de junio de 2023, la Junta Monetaria resolvió entre otros, autorizar el cese voluntario de operaciones en Guatemala de GTC Bank Inc. y, en consecuencia, revocar la
autorización de funcionamiento que le otorgó en Resolución JM-152-2003, del 19 de noviembre de 2003 y autorizar su separación del Grupo Financiero G&T Continental. 

Notas: 

Derivado a que las entidades Off Shore durante el año 2022 disminuyeron operaciones, la entidad GTC Bank Inc., no reporta información a partir del 31 de diciembre 2022.

GTC BANC INC.
PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL Y DEL ESTADO DE RESULTADOS

MILES DE QUETZALES

DESCRIPCIÓN 2020 2021 2022 VARIACIÓN 2023 - 202420242023

0.0 0.0

400.0

800.0

1,200.0

1,600.0

2,000.0

2020 2021 2022 2023 2024
Inversiones 1,832.7 0.0 0.0 0.0 0.0

Variac. Interanual -28.3% -100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

INVERSIONES

Millones de 
Quetzales

0.0

0.0%

-28.9%

0.0

800.0

1,600.0

2,400.0

3,200.0

4,000.0

4,800.0

2020 2021 2022 2023 2024
Cartera de Créd. 1,488.3 0.0 0.0 0.0 0.0

Variac. Interanual -44.4% -100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Prom. Interanual -28.9% -28.9% -28.9% -28.9% -28.9%

CARTERA DE CRÉDITOS
Millones de 
Quetzales

Porcentaje

0.00.0

900.0

1,800.0

2,700.0

3,600.0

4,500.0

5,400.0

2020 2021 2022 2023 2024
Obligaciones Dep. 5,164.1 0.1 0.0 0.0 0.0

Variac. Interanual -0.7% -100.0% -100.0% 0.0% 0.0%

OBLIGACIONES DEPOSITARIAS

Millones de 
Quetzales

2020 2021 2022 2023 2024

Resultado 2.7 121.8 0.0 0.0 0.0

Variac. Interanual -97.3% 4,441.1% -100.0% 0.0% 0.0%
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0.0

20.0

40.0
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80.0

100.0
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140.0

RESULTADO

Millones de 
Quetzales
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TARJETAS DE CRÉDITO 

1. Contécnica, S. A. 
2. CredomaƟc de Guatemala, S. A. 
3. G&T ConƟcredit, S. A.  
4. Tarjetas Promerica, S. A.   
 
 
 

 Nota: 
-   El orden y numeración de las insƟtuciones, responde a su fecha de apertura. 
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A4Y

 3

ABSOLUTA RELATIVA

1 Disponibilidades 17,367 57,809 54,799 84,534 254,991 170,457 201.6%
2 Inversiones 1/ 25,721 67,002 48,615 46,098 3,513 -42,585 -92.4%
3 Cartera de Créditos 607,688 681,218 972,229 1,667,913 0 -1,667,913 -100.0%
4 Otros 2/ 103,493 129,599 100,139 166,723 0 -166,723 -100.0%

Total de Activo 754,269 935,628 1,175,782 1,965,268 258,504 -1,706,763 -86.8%
6 Créditos Obtenidos 137,673 170,773 303,908 1,524,545 0 -1,524,545 -100.0%
7 Obligaciones Financieras 409,488 460,592 547,252 0 0 0 0.0%
7 Otros Pasivos 3/ 78,155 124,450 116,329 221,518 0 -221,518 -100.0%
9 Capital Contable 128,953 179,813 208,293 219,205 258,504 39,299 17.9%

Total Pasivo y Capital 754,269 935,628 1,175,782 1,965,268 258,504 -1,706,763 -86.8%
 

10 Productos Financieros 280,563 223,635 217,841 317,924 77,605 -240,319 -75.6%

14 (-) Gastos Financieros 55,745 71,635 74,791 117,697 29,021 -88,675 -75.3%
Margen por Inversión 224,819 152,000 143,050 200,228 48,584 -151,644 -75.7%

11 Productos por Servicios 73,809 104,721 138,385 168,731 32,017 -136,714 -81.0%

## (-) Gastos por Servicios 26,290 39,212 61,671 73,753 12,355 -61,397 -83.2%

Margen por Servicios 47,519 65,508 76,714 94,978 19,662 -75,316 -79.3%
Margen de Otros Productos  y Gastos de Operación -146,803 -62,113 -71,015 -148,268 -3,022 145,246 98.0%

322,56839,641057,841593,551535,521oturB lanoicarepO negraM -81,715 -55.6%
## (-) Gastos de Administración 88,778 118,616 105,433 123,334 34,101 -89,233 -72.4%

Margen Operacional Neto 36,756 36,780 43,317 23,604 31,122 7,518 31.8%
Productos y Gastos Extraordinarios 5,726 34,170 36,481 21,708 130,059 108,351 499.1%

 Productos y Gastos de Ejercicios Anteriores -959 2,202 -31,231 -19,552 -3,683 15,869 81.2%
Ganancia (Pérdida) Bruta 41,524 73,152 48,566 25,760 157,499 131,739 511.4%

## (-) Impuesto Sobre la Renta 16,763 22,292 20,087 14,848 7,432 -7,415 -49.9%

Ganancia (Pérdida) Neta 24,760 50,861 28,479 10,912 150,066 139,154 1275.2%

1/ 

2/ 

3/ 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO

Incluye: inversiones permanentes, otras inversiones y bienes realizables.

Los datos reportados incluyen información en moneda nacional (MN) y en moneda extranjera (ME).

Notas: 

Incluye: inmuebles, muebles, cargos diferidos y otros activos (cuentas por cobrar, productos financieros por cobrar y productos por cobrar).
Incluye: obligaciones financieras, provisiones y créditos diferidos, cuentas por pagar, gastos financieros por pagar y otras obligaciones.

G&T CONTICREDIT, S. A.
PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL Y DEL ESTADO DE RESULTADOS

MILES DE QUETZALES

DESCRIPCIÓN 2020 2021 2022 2023 2024 VARIACIÓN 2023 - 2024

2020 2021 2022 2023 2024

Cartera de Créd. en ME 44.6 49.4 64.4 89.1 0.0

Cartera de Créd. en MN 563.1 631.8 907.8 1,578.8 0.0

Variac. Interanual ME -54.3% 10.8% 30.4% 38.3% -100.0%

Variac. Interanual MN -43.7% 12.2% 43.7% 73.9% -100.0%

Prom. Interanual ME -15.0% -15.0% -15.0% -15.0% -15.0%

Prom. Interanual MN -2.8% -2.8% -2.8% -2.8% -2.8%

0.0

0.0
-100.0%
-100.0%

-15.0%

-2.8%

0.0

300.0

600.0

900.0

1,200.0

1,500.0

1,800.0

CARTERA DE CRÉDITOS
Millones de 
Quetzales Porcentaje

2020 2021 2022 2023 2024

Créd. Obtenidos en MN 92.1 118.3 230.1 1,431.4 0.0

Créd. Obtenidos en ME 45.6 52.5 73.8 93.1 0.0

Variac. Interanual MN -73.5% 28.5% 94.5% 522.1% -100.0%

Variac. Interanual ME -38.0% 15.1% 40.6% 26.2% -100.0%

0.0 0.0

0.0

250.0

500.0

750.0

1,000.0

1,250.0

1,500.0

CRÉDITOS OBTENIDOS
Millones de 
Quetzales

2020 2021 2022 2023 2024

Resultado 24.8 50.9 28.5 10.9 150.1

Variac. Interanual -67.1% 105.4% -44.0% -61.7% 1,275.2%

150.1 
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80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

RESULTADO
Millones de 
Quetzales

2020 2021 2022 2023 2024

Obligaciones Financ. MN 409.5 460.6 547.3 0.0 0.0

Variac. Interanual MN -13.7% 12.5% 18.8% -100.0% 0.0%

0.0

0.0
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360.0

450.0

540.0

OBLIGACIONES FINANCIERAS
Millones de 
Quetzales
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